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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE  Creșterea competivității și dezvoltare locală

Acociația LEADER Valea Nirajului a fost înființat în 2010 și are SDL implementat cu succes pe teritoriul GAL Valea Nirajului. 
Valea Nirajului a avut șansa să se numere în perioada 2007-2013 și 2014-2020 printre acele zone rurale care au beneficiat 
de fondurile nerambursabile pentru dezvoltare rurală LEADER. Rezultatul exercițiilor sunt pozitive atât din punct de vedere 
economico-social, cât și moral și uman. Însă în urma analizei situaţiei actuale şi a analizei SWOT, se poate constata o 
dezvoltare lentă a anumitor factori cu influenţă asupra competitivităţii și a dezvoltării locale. Analiza situaţiei actuale şi cea 
SWOT pun accentul pe decalajele specifice ale diferitelor componente ale competitivităţii economice și dezvoltării locale, 
precum şi pe nevoile ce decurg din acestea, ca baza pentru cea mai potrivită combinaţie de acţiuni. Strategia susține 
dezvoltarea GAL pe mai multe lini identificate în cadrul înâlnirilor de animare, dar cele mai importante care sunt și 
unificatoare cu efecte directe apropape în toate sectoarele, sunt cele de creșterea competivității și dezvoltării locale. Acestă 
creștere a competivității si de dezvoltare locală se pot realiza cu ajutorul mai multor tipuri de intervenții  în concordanță cu 
resursele disponibile, obiectivele locale și obiectivele specifice FEADR, ale căror rezultate asigura o dezvoltare durabilă 
pentru GAL Valea Nirajului, o îmbunătățire semnificativă a nivelului de trai pentru toți locuitorii GAL. 
Tema unificatoare în viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală, în contextul dezvoltării teritoriului GAL Valea Nirajului, este 
reprezentat de ”Creșterea competivității și dezvoltării locale”care este în deplin acord cu Liniile strategice comunitare.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 MURES ORAȘ MIERCUREA NIRAJULUI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI
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+
- 2 MURES ACĂȚARI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 3 MURES BERENI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 4 MURES CORUNCA ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 5 MURES CRĂCIUNEȘTI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 6 MURES EREMITU ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 7 MURES GĂLEȘTI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 8 MURES GHEORGHE DOJA ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 9 MURES HODOȘA ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 10 MURES LIVEZENI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 11 MURES MĂGHERANI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 12 MURES PĂSĂRENI ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

+
- 13 MURES VĂRGATA ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B047I01272800014 Cooperare interteritorială pentru cunoașterea și promovarea integrată a patrimoniului 

cultural și a turismului cultural din teritoriile gal partenere
Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL se suprapune perfect cu Microregiunea Valea Nirajului, regiune geografică ce se întinde de-a lungul văii râului 
Niraj, afluent de stânga al Mureşului, situată în partea centrală a Transilvaniei, făcând limita între dealurile şi depresiunile 
subcarpatice ale Bistriţei şi Reghinului, şi dealurile şi depresiunile între Niraj şi Olt, precum între Câmpia Transilvaniei, 
Culoarul Mureşului şi Dealurile Târnavelor. În total, teritoriul GAL cuprinde 13 UAT-uri - 12 comune şi oraşul Miercurea 
Nirajului (centrul istoric şi socio-cultural al microregiunii), în total 70 de localități. 
Microregiunea Valea Nirajului poate fi împărţită în trei zone: partea superioară, mediană şi inferioară a Văii Nirajului. Partea 
superioară a Văii Nirajului (incluzând zonele etnografice ”Pământul Sfânt” și ”Poalele Becheciului) cuprinde comunele 
Eremitu, Hodoșa, Măgherani și Bereni), și este definită de muntele Becheci (1080 m). Satele așezate la poalele muntelui se 
constituie într-o zonă montană, la o altitudine între 500-600 de metri (e.g. Șilea Nirajului, Câmpu Cetății). Partea mediană a 
microregiunii, include teritoriul comunelor Vărgata, orașul Miercurea Nirajului ”centrul gravitațional”, Gălești, Păsăreni și 
Acăţari. Relieful devine colinar, valea se deschide treptat. Partea inferioară a Văii Nirajului (incluzând printre altele zona 
etnografică cunoscută sub denumirea de ”Țara Morcovului”), compusă din comunele Crăciunești și Gheorghe Doja. Deși din 
punct de vedere geografic nu fac parte din microregiunea Valea Nirajului, prin rădăcinile culturale comune și o decizie 
conștientă a comunităților locale, comunele Livezeni și Corunca sunt de asemenea parte integrantă a teritoriului GAL. Relief. 
Culoarul Nirajului se desfăşoară între confluenţa Nirajului cu Mureşul, în apropierea oraș Ungheni şi comuna Eremitu 
(Câmpu Cetăţii). Lărgimea culoarului creşte spre zona de confluenţă, iar în partea de jos al văii atinge maximul de 
desfăşurare în profil transversal, respectiv 1,5 – 2 km. Morfologia culoarului este impusă de relieful de terase, în număr de 7. 
Terasele prezintă poduri extinse, acoperite de culturi pomicole, cerealiere ori sunt destinate vetrelor rurale. Climă. Regiunea 
are o climă continentală, temperatura medie este de 8,5º C, precipitaţiile anuale sunt de 700–1200 milimetri, dar diferenţe 
semnificative pot fi constatate între regiunile montane (izvorul se află la o înălţime de 1200m) şi regiunea joasă a Nirajului 
(confluenţa, 300 m). Efectele încălzirii globale respectiv a unor activități umane (defrișări, lucrările de amenajare în bazinul 
Nirajului, practici agricole necorespunzătoare și/sau ilegale se resimt și pe teritoriul Văii Nirajului: fenomene meteorologice 
extreme, eroziunea terenurilor, scăderea nivelului apei din pânza freatică, secetă. Hidrografie. Bazinul de recepţie al 
Nirajului este situat între valea Mureşului şi valea Târnavei Mici. Având un debit şi o situare aparte, râul are un curs complex, 
împărţit în trei sectoare, acestea determinate în funcţie de zona în care îşi culeg şi drenează bazinul. Astfel, primul sector, 



situat în zona de izvoare la 1776 m altitudine, la Saca, având două artere principale în Munţii Gurghiu, prin braţul mare şi 
braţul mic al Nirajului Mare, care îşi unesc apele chiar înainte de Câmpul Cetăţii. 
Valea Nirajului este foarte bogată în resurse naturale. Datorită suprafeţelor mari de păduri regiunea are o importanţă 
semnificativă în industria lemnului, iar solurile sunt potrivite pentru cultivarea zarzavaturilor şi creşterea animalelor. Fauna 
bogată este valoroasă din punct de vedere turistic. Bogăţia regiunii constă în păduri, 12.870 de ha din teritoriul regiunii fiind 
fonduri forestiere. Suprafeţele mari de păşuni au influenţă determinantă asupra activităţii de creştere a animalelor. O parte 
semnificativă a teritoriului GAL este arie de protecție specială avifaunistică Natura 2000. UAT-urile în care este localizat situl 
şi ponderea procentuală ale acestora pe teritoriu: Acăţari (67%), Bereni (>99%), Crăciuneşti (48%), Eremitu (50%), Găleşti 
(57%), Gheorghe Doja (7%), Hodoşa (81%), Măgherani (>99%), Miercurea Nirajului (45%), Păsăreni (45%), Vărgata (75%). 
UAT-urile de pe teritoriul GAL care dispun de zone cu înaltă valoare naturală sunt Corunca și Livezeni. Pe teritoriul comunei 
Livezeni notăm existența în mod concomitent a zonelor cu înaltă valoare naturală și a zonelor cu arii naturale protejate. 
Conform rezultatelor Recensământului General al Populaţiei şi Locuinţelor din anul 2021, populaţia stabilă a microregiunii 
Valea Nirajului a fost de 40.401 persoane, reprezentând 7,79% din totalul populaţiei judeţului. În ceea ce priveşte evoluţia 
numerică a populaţiei, trebuie amintit faptul că începând din anul 1990 şi până în prezent populaţia microregiunii a urmat o 
evoluţie diferenţiată: până în anul 2001 evoluţia numerică a populaţiei s-a înscris în tendinţa generală de scădere, iar 
începând din anul 2002 populaţia regiunii a urmat o cale ascendentă datorită în primul rând procesului de suburbanizare, 
caracterizând mai ales localităţile Livezeni, Crăciuneşti şi Corunca.  
Modul de distribuţie a populaţiei pe etnii. Cea mai importantă caracteristică în distribuţia teritorială a unei comunităţi etnice 
este alterarea zonelor cu o diversitate etno-culturală ridicată cu altele omogene din punct de vedere etnic sau confesional, 
ceea ce este rezultatul unei evoluţii istorice. Procentual, structura etnică a populaţiei de pe teritoriul GAL este următoarea: 
72,79% maghiari, 6,93% rromi, 13,24% români, și 7,00% germani şi alte naţionalităţi. 
Modul de distribuţie a populaţiei pe culte religioase. În cadrul recensământului din 2021, 78,37% din populaţia microregiunii 
şi-a declarat apartenenţa la o anumită confesiune, 19.68% s-au declarat atei sau fără religie, restul de 4,94% din populaţie 
nu au dorit să-şi declare apartenţa religioasă. Diversitatea religioasă a microregiunii depăşeşte cu mult diversitatea etnică, 
fiind mai ridicată în localităţile din partea centrală – central-vestică a microregiunii. 
Rata șomajului în microregiune este in concordantă cu rata șomajului din România, care conform datelor statistice în anul 
2022, rata de ocupare a populaţiei în vârstă de muncă (15-64 ani) a fost de 63,1%, în creștere faţă de anul anterior cu 1,2 
puncte procentuale. Ca şi în anii anteriori, rata de ocupare a fost mai mare la bărbaţi (71,5%, faţă de 54,4% la femei). Pe 
medii de rezidență, rata de ocupare a fost mai mare în mediul urban (68,6%, faţă de 56,3% în mediul rural). 
Zone marginalizate. Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România (elaborat de BIRD/
BM) pe teritoriul GAL identifică următoarele zone marginalizate: Com. Acățari (Corbești, Suveica), com. Crăciunești 
(Crăciunești, Budiu Mic), com. Eremitu (Eremitu), com. Măgherani (Șilea Nirajului), com. Păsăreni (Bolintineni), com. 
Vărgata (Grâușor, Vadu).  
Terenurile arabile ocupă 26 638 ha (62%), păşunile 8795 ha (20,5%), fâneţele 7091 ha (16,5%), viile şi pepinierele viticole 
118 ha (0,3%) iar livezile 336 ha (0,8%). În funcţie de condiţiile de climă şi relief se cultivă diverse cereale şi plante 
industriale precum grâul, porumbul, orzul, cartoful, sfecla de zahăr, floarea soarelui. Culturile legumicole găsesc condiţii 
optime mai ales în luncile Nirajului, având o suprafaţă cultivată totală de peste 1720 ha, adică 14,5% din suprafaţa cultivată. 
Densitatea mai mare a culturilor amintite caracterizează mai ales zonele periurbane şi comunele din proximitatea oraşelor. 
Cele mai ridicate valori (10-20%) le găsim în: Acăţari, Crăciuneşti,Gheorghe Doja, acesta din urmă fiind cunoscută și sub 
denumirea ”Țara Morcovului”. Deşi pomicultura în această zonă beneficiază de condiţii mai favorabile, aceasta are o 
pondere mai mică, ocupând doar 0,8 % din suprafaţa de 336 ha. Condiţiile naturale favorizează cultivarea principalelor 
specii pomicole (măr, păr, prun, cireş, vişin, cais, piersic, nuc).  
Infrastructură de bază (acces rutier, acces la servicii de bază și servicii socio-medicale) Rețeaua drumurilor publice este 
organizată de a lungul a două axe primordiale aproape perpendiculare: drumurile E60 (DN 15, DN 13), şi DJ 151D. Dintre 
drumurile secundare cel mai important este DN135, care face legătura între Miercurea Niraj și Târgu Mureș. Din 2014, grație 
reabilitării drumului județean DJ 135 (Sărățeni-Măgherani), s-a redeschis o axă rutieră legând partea superioară a teritoriului 
GAL cu stațiunea turistică de importanță națională Sovata și cu Praid și Corund, deschid noi orizonturi în dezvoltarea 
turistică a microregiunii. Teritoriul GAL nu mai este deservită în mod direct de nici o linie de cale ferată, linia cu ecartament 
îngust Târgu-Mureș-Sovata traversând teritoriul GAL fiind scoasă din funcţiune. Notăm investiția privată grație căreia în 
sezonul estival ”Mocănița” circulă din nou pe tronsonul Câmpu Cetății – Sovata și reprezintă un punct de interes turistic. În 
apropierea regiunii se află Aeroportul Transilvania (Vidrasău), la o distanţă medie de 25 km de teritoriul GAL. Aerogara 
modernizată și lărgită asigură legături aeriene directe între județ și București, respectiv orașe din Ungaria, Italia, Germania, 
Franța, Spania și Anglia, fiind una din principalele porți de acces înspre microregiune. Traficul realizat l-a clasat pe locul al 
patrulea în România după Otopeni, Cluj-Napoca, şi Timișoara. 
Servicii de bază. În perioada anterioară fiecare din UAT-urile de pe raza GAL au beneficiat de finanțări LEADER din care s-
au realizat investiții pentru înființarea de servicii de bază (spații verzi, terenuri de joacă, iluminat public, promovarea 
moștenirii culturale etc.). Există însă localități unde aceste servicii de bază lipsesc sau necesită intervenție/investiție. În 
privința serviciilor medicale se constată lipsa sau dotarea slabă a cabinetelor medicale. 
Serviciile sociale sunt prezente în mai multe comune și sunt asigurate de către ONG-uri și/sau UAT-uri. În timp ce Acățari, 
Miercurea Nirajului (prezența SMURD), Bereni și Măgherani dispun de instituții/servicii sociale, populația în vârstă din 
majoritatea satelor suferă de lipsa totală a acestor servicii. 
Microregiunea Valea Nirajului, și în deosebi partea superioară a acesteia– satele aparținând de comunele Eremitu, Hodoșa, 
Vărgata, Măgherani, Bereni și de Orașul Miercurea Nirajului – se pot considera deosebit de înzestrate cu aceste resurse 
neconvenționale și ”regenerabile”, care constituie valență reală, o oportunitate excepțională de dezvoltare în vederea 
reducerii disparităților economice și sociale existente în sânul microregiunii. Cele mai reprezentative elemente de patrimoniu 
cultural imaterial și material de interes turistic al teritoriului GAL sunt următoarele: 



Cetăți, castele, conace, vestigii arheologice Ansamblul de construcții din epoca romană, Câmpu Cetăţii, fortificaţia medievală 
timpurie de la Eremitu, ruinele cetăţii Vityal, sat Eremitu, (comuna Eremitu); castelul Horvath-Petricevich, Păsăreni, comuna 
Păsăreni, castelul Tholdalagi, sat Murgești, comuna Acățari.  
Patrimoniu arhitectural religios și vernacular. Biserici medievale și/sau clopotnițe din lemn: Călugăreni, Eremitu (comuna 
Eremitu), Cându, Eremieni, Bâra, (comuna Bereni), Mitrești (comuna Vărgata), Sânvasii (comuna Găleşti), Sântana 
(Miercurea Nirajului), Gălățeni (comuna Păsăreni), Vălenii (comuna Acăţari). Ansamblu de case și gospodării tradiționale 
țărănești, porți tradiționale sculptate și peisaj rural tradițional în satele din Eremitu, Mătrici, Dămieni, Călugăreni, Hodoșa, 
Sâmbriaș, Cându, Maia, Mărculeni, Bereni, Eremieni. Muzee, case memoriale. Colecția etnografică din Cazinoul Secuiesc, 
Miercurea Nirajului, muzeul satului și colecție etnografică, Eremieni, colecția etnografică din Păsăreni, casa memorială 
Kacsó Sándor, Călugăreni, muzeu al satului și expoziție permanentă dedicată compozitorului Bartok Bela, Sâmbriaș. Trasee 
turistice și tematice Drumul Roman cunoscut și sub denumirea de Drumul Sării, etc.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 MURES ORAȘ MIERCUREA NIRAJULUI 118281 URBAN 5.414 55,81 97,01 DA NU NU

+
- 2 MURES ACĂȚARI 114970 RURAL 5.170 74,63 69,28 DA NU NU

+
- 3 MURES BERENI 120511 RURAL 1.188 40,46 29,36 DA NU NU

+
- 4 MURES CORUNCA 120487 RURAL 4.407 17,12 257,42 DA NU NU

+
- 5 MURES CRĂCIUNEȘTI 116288 RURAL 4.338 48,39 89,65 DA NU NU

+
- 6 MURES EREMITU 116590 RURAL 3.952 82,92 47,66 DA DA NU

+
- 7 MURES GĂLEȘTI 116867 RURAL 2.271 57,25 39,67 DA NU NU

+
- 8 MURES GHEORGHE DOJA 116983 RURAL 3.101 37,44 82,83 DA NU NU

+
- 9 MURES HODOȘA 117505 RURAL 1.179 39,76 29,65 DA NU NU

+
- 10 MURES LIVEZENI 117925 RURAL 4.610 24,86 185,44 DA NU NU

+
- 11 MURES MĂGHERANI 118094 RURAL 1.332 58,06 22,94 DA DA NU

+
- 12 MURES PĂSĂRENI 118753 RURAL 1.758 30,30 58,02 DA NU NU

+
- 13 MURES VĂRGATA 120076 RURAL 1.681 39,80 42,24 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
5.414

Suprafata
55,81

40.401 606,80

34.987 550,99

1.171.094

376.545

 %13,40



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Varietatea formelor de relief, ”resursă” din perspectiva 
turismului și a agriculturii 
• Teritoriu determinată de pârâul Niraj 
• Bogăție în resurse naturale, biodiversitate (faună și floră) 
• Aproape 54% a teritoriului GAL arie de protecție specială 
avifaunistică Natura 2000, sit de înaltă valoare naturală 
• Fond forestier însemnat în partea superioară a teritoriului 
GAL 
• Inițiative de antreprenoriat local în sectorul non-agricol: 
producție, servicii, construcții, turism 
• Diversitatea etnică a populaţiei: maghiari, români, rromi 
• Diversitate religioasă reflectată și prin patrimoniul 
arhitectural religios divers și valoros 
• Forţă de muncă disponibilă 
• Bogăție în resurse neconvenționale și regenerabile 
(geografic, natural și cultural), valorificabile în domeniul 
turismului 
• Existența unui centru de informare turistică a 
microregiunii 
• Potențial agricol ridicat 
• Creșterea numărului de agenți economici și în special 
evoluție pozitivă în domeniul turismului și a serviciilor 
turistice 
• Existența unei unități de învăţământ superior, 
Universitatea Sapientia 
• Distanță mică și acces direct/facil între teritoriul GAL și 
stațiuni turistice de interes național (Sovata) și local (Praid) 
• Porțiune a căii ferate înguste devenită atracție turistică - 
”Mocănița” 
• Rețea rutieră in dezvoltare, proximitate de Aeroportul 
Transilvania 
• Patrimoniu arhitectural religios și vernacular bogat 
• Patrimoniu cultural imaterial bogat și viu 
• Cămine culturale modernizate 
• Existenţa asociaţiilor şi fundaţiilor orientate spre 
promovarea şi valorizarea patrimoniului arhitectural și 
cultural respectiv a unui proiect turistic complex 
implementat pe teritoriul GAL

• Varietatea formelor de relief genereaza disparități și 
inegalități economice, demografice, sociale 
• Partea superioară a Văii Nirajului, spațiu geografic cu 
relief montan și colinar, cu văi înguste, care, combinat cu 
slaba dezvoltare a infrastructurii rutiere, duce la izolarea 
unor sate  
• Poluare produsă de traficul rutier  
• Deversarea continuă a apelor uzate în pâraie, sursă de 
poluare permanentă 
• Diseminarea ineficientă în rândul populaţiei a 
informaţiilor legate de situl Natura 2000 
• Creşterea pericolului de inundaţii şi al dezechilibrului 
ecologic datorită exploatării nesistematice şi exagerate a 
pădurilor, precum şi exploatării depozitelor de pietriş, 
balast şi nisip din albia Nirajului 
• Declin demografic în pofida creşterii numărului populației 
• Scădere numerică și îmbătrânire accentuată în satele 
izolate geografic și aflate la distanță mai mare de polii de 
creștere 
• Pondere semnificativă a pensionarilor în structura 
populației 
• Populație marginalizată, inclusiv de rromi, care au acces 
la servicii sociale insuficient/slab dezvoltate 
• Disparități în privința ratei șomajului 
• Resurse locale nevalorificate 
• Sector non-agricol slab dezvoltat in randul tinerilor si 
femeilor, dar nu numai 
• Insuficiente entități juridice în sectorul non-agricol 
• Lipsa infrastructurii de bază pentru dezvoltarea sectorului 
non-agricole 
• Populație marginalizată, inclusiv de rromi, fără loc de 
muncă/venit 
• Populație marginalizată, inclusiv de rromi, elevi în 
dificultate socială/economică, abandon școlar 
• Rețea rutieră subdezvoltată în unele localități izolate 
• Lipsa inițiativelor de tip ”smart village” 
• Lipsa digitalizării serviciilor publice locale 
• Slaba dezvoltare sau lipsa infrastructurilor și serviciilor 
sociale și a serviciilor de bază 
• Neajunsuri în protecția, reabilitarea și valorificarea 
patrimoniului cultural material și imaterial 
• Neajunsuri în cooperarea între asociaţiile şi fundaţiile 
orientate spre promovarea şi valorizarea patrimoniului 
arhitectural 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Valorizarea resurselor care decurg din varietatea formelor de 
relief 
• Diversificarea activităților agricole prin încurajarea activităților în 
sectorul turistic și non-agricol 
• Incurajarea inițiativelor care se bazează pe forme asociative și 
care vizează desfacerea, prelucrarea, promovarea produselor 
agricole locale 
• Valorizarea patrimoniului natural prin încurajarea activităților 
turistice si non-agricole 
• Oportunități de finanțare pentru dezvoltarea sectorului non-
agricol (servicii, activități de producție, turism), respectiv a 
fluxurilor tehnologice 
• Creşterea continuă a populaţiei prin migrarea şi mai accentuată 
din mediul urban, creşterea sporului natural datorită dezvoltării 
economice.  
• Creşterea numărului de persoane cu studii de specialitate 
datorită prezenței Universităţii Sapientia 
• Diversificarea activităţilor agricole prin dezvoltarea turismului si 
a antreprenoriatului neagricol 
• Incurajarea parteneriatelor între producători şi instituţii de 
învăţământ/de cercetare locale 
• Incurajarea unor parteneriate, structuri asociative între diferiți 
actori ai economiei 
• Creare și dezvoltare de infrastructuri și servicii sociale 
• Posibilitatea dezvoltării turismului si a mediului de afaceri grație 
proximității Aeroportului Transilvania respectiv legăturii directe 
între Ținutul Sării și GAL Valea Nirajului 
• Dezvoltarea/înființarea de servicii de bază, servicii sociale și 
medicale pe raza  teritoriului GAL 
• Crearea de rețele și cooperarea cu alți actori la nivel teritorial 
• Utilizarea de tehnologii digitale și inovative în dezvoltarea 
serviciilor de bază 
• Păstrarea și valorizarea patrimoniului arhitectural material și 
imaterial 
• Crearea unor liste locale ale acelor monumente de interes local/
regional care nu sunt incluse în lista monumentelor istorice  
• Promovarea în continuare a patrimoniului cultural material și 
imaterial 
• Crearea si promovarea unei identităţi vizuale proprie 
microregiunii

•  Disparitățile și inegalitățile economice, demografice, sociale pe 
teritoriul GAL se accentuează și satele cele mai izolate se 
depopulează 
• Exploatarea excesivă a bogăţiilor naturii, practicile agricole 
necorespunzătoare pun în pericol biodiversitatea şi echilibrul 
natural 
• Scăderea nivelului pânzei freatice în zonele în care albia Nirajului 
a fost regularizată și care, împreună cu fenomenul climatic de 
încălzire globală măriesc riscul de secetă și vor scade 
randamentul agricol al zonei 
• Adâncirea procesului de îmbătrânire a populaţiei, depopularea a 
unor aşezări 
• Adâncirea declinului economic și social 
• Creşterea ratei şomajului 
• Eventuală subfinanţare a sistemului de învăţământ şi astfel 
scăderea calităţii actului educaţional va determina scăderea 
numărului persoanelor cu studii medii şi superioare 
• Disparitățile și inegalitățile în ceea ce privește economia, 
demografia, situația socială pe teritoriul GAL se accentuează și 
satele cele mai izolate se depopulează 
• Scădere continuă a numărului de elevi va conduce la desființare 
de școli 
• Depopularea teritoriului 
•   Scăderea numărului cadrelor didactice și mobilitatea acestora 
(”navetiști”) va influența negativ calitatea educației și va conduce 
la discrepanțe și mai accentuate inrandul populatiei 
• Accentuarea disparităților economice din cauza lipsei fondurilor 
pentru dezvoltarea rețelelor rutiere în localitățile izolate geografic 
sau cu populație mică 
• Accentuarea disparităților sociale din cauza lipsei fondurilor 
pentru dezvoltarea/înființarea de servicii sociale și de servicii de 
bază în localitățile izolate geografic sau cu populație mică 
• Deteriorarea/reabilitarea necontrolată a monumentelor 
arhitecturale și dispariția peisajului arhitectural rural tradițional și 
prin consecință pierderea atractivității turistice

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Înfiinațarea de noi mirointreprinderi de către tineri și/sau femei la nivel local

+
- Nevoia 2 Dezvoltarea sectorului non-agricol și crearea de locuri de muncă

+
- Nevoia 3 Promovarea, conservarea și valorificarea patrimoniului cultural imaterial și material

+
- Nevoia 4 Cooperare inter-teritorală în vedera creșterii atractivității și valorificării potențialului local

+
- Nevoia 5 Încurajarea inițiativelor bazate pe investiții de tip ”Smart-Village”

+
- Nevoia 6 Dezvoltarea serviciilor publice locale, a infrastructurii de agrement și de recreere

+
- Nevoia 7 Protejarea, păstrarea și valorificarea resurselor locale



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Grupul de acțiune locală Valea Nirajului este compusă dintr-un număr de 56 de parteneri și s-a constituit în concordanță cu principul 
promovării și respectării egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și a prevenirii oricărei discriminări pe criterii de sex, 
origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.  
În ceea ce privește prezenta componența parteneriatului din punctul de vedere al reprezentării sectoarelor de interes, 13 dintre 
membrii provin din sectorul public (Unități Administrativ Teritoriale), ceea ce reprezintă un procentaj de 23,21% din numărul total al 
membrilor. 20 de membri provin din sectorul privat, ceea ce înseamnă un procentaj de 35,72% din numărul total al membrilor. 23 de 
parteneri reprezintă societatea civilă de pe teritoriul GAL, acesta fiind echivalentul al unui procentaj de 41,07% din numărul total al 
membrilor. Așa cum reiese din cifre, 76,79% din parteneri reprezintă sectorul privat și civil, iar membrii reprezentând societatea civilă 
au cea mai mare pondere în cadrul parteneriatului. Această ”dominanță” a sectorului civil reprezintă o garanție suplimentară a 
înfăptuirii principiilor și valorilor de bază LEADER.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %23,21 Număr total parteneri sector public: 13

+
-

1 Oras 
Miercurea Nirajului

Județ

MURES

Localitate
MIERCUREA NIRAJULUI (Ora

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Acatari

Județ

MURES

Localitate
ACATARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Bereni

Județ

MURES

Localitate
BERENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Corunca

Județ

MURES

Localitate
CORUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna Craciunesti

Județ

MURES

Localitate
CRACIUNESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Comuna Eremitu

Județ

MURES

Localitate
EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Comuna Galesti

Județ

MURES

Localitate
GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 Comuna 
Gheorghe Doja

Județ

MURES

Localitate
GHEORGHE DOJA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 Comuna Hodosa

Județ

MURES

Localitate
HODOSA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 Comuna Livezeni

Județ

MURES

Localitate
LIVEZENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Comuna Magherani

Județ

MURES

Localitate
MAGHERANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Comuna Pasareni

Județ

MURES

Localitate
PASARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 Comuna Vargata

Județ

MURES

Localitate
VARGATA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %39,29 Număr total parteneri sector privat: 22

+
-

14 SC Genesis SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 SC Lorinfonet SRL 

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 1 2 0

Activităţi de telecomunicaţii prin reţele 
fără cablu (exclusiv prin satelit)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 PFA Gherman Erzsebet

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 SC Colorantul SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ACATARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 SC Dizocon Impex SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; 
fabricarea articolelor din plută, paie şi 
din alte materiale vegetale împletite
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

19 SC Makk Servimpex SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VARGATA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 5 6 2

Operaţiuni de mecanică generală

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 PFA Kacso Imola

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MAGHERANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 PFA Majlath Karoly

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BERENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 PFA Kakasi Matild

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 6

Comerţ cu amănuntul al florilor, 
plantelor şi seminţelor; comerţ cu 
amănuntul al animalelor de companie şi 
a hranei pentru acestea, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 II Szocs Balazs

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

PASARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 SC Agrotranscom ex SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 5 1

Fabricarea produselor lactate şi a 
brânzeturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 SC Lex Pres Com SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CORUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 SC Teramixt SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

PASARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 3 3 1

Fabricarea plăcilor şi dalelor din 
ceramică
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

27 SC Elcomserv SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GHEORGHE DOJA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 SC Karma SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GHEORGHE DOJA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 SF Construct SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

LIVEZENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 SC Fenyes SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 SC Dionysos Apexim SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 SC Pandur SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

HODOSA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 SC EJO Consulting SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CRACIUNESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 5 5 9

Alte forme de învăţământ n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 Composesoratul Eremitu

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Activități de silvicultură, forestieră, 
fabricarea furnirului, a panourilor de 
lemn, etc.

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio



+
-

35
Filiala Locală a Asociației de 
Crescători de Taurine 

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BERENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea animalelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %37,50 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 21

+
-

36 Asociatia Titan

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Afirmarea valorilor culturale sociale 
sportive respectiv integrarea în 
societate a minorilor 
Activități culturale sociale și sportive  

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37
Asociatia de Dans Bekecs 
Tancegyesulet

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultural, dansuri populare

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38 Asociatia Nyisz

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea minorităților, sprijiniraea 
minorității romilor, tinerilor și copiilor, 
protectia mediului, socio-cultural

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
Asociatia Sprtiva 
Nyaradballoon Sky Team

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activități sprtive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40 Asociatia Szekelyballon

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

EREMITU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Turistic, sportiv.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41 Fundatia Tiboldi

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

PASARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Socio-cultural, turism

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

42
Asociatia corala Bocskai Istvan 
Dalkar

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MIERCUREA NIRAJULUI (Or

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultural, muzică corală, dansuri 
populare

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

43
Asociatia de dezvoltare rurala 
„Celeritas” Videkfejlesztesi 
Egyesulet 

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Culural, turism, protectia mediului, 
sprijinirea tinerilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

44

Asociatia Pompierilor 
Voluntari Galesti-
Nyaradgalfalvi Onkentes 
Tuzolto Egyesulet 

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activități de voluntariat pentru pompieri

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

45 Asociatia Focus Eco Center

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

TARGU MURES (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Protecția mediului

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

46 Asociatia Lacramioara Corunca

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CORUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultural

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

47
Asociatia de prietenie Hodos-
Venerque

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

HODOSA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Susținerea persoanelor cu dizabilități,
Cultural, educational, social

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

48 Asociația Sportiva Hal-Kan

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sportiv

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

49
Asociatia Galesti-
Nyaradgalfalva 2001

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activități agricole, turism

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

50 Fundatia Faclia

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GHEORGHE DOJA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activități recreative si distractive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

51 Asociatia Otisz

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VARGATA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezintă minoritățile, socio-cultural, 
educațional, turism

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

52
Asociatia Pro Pasareni 
Backamadarasert Egyesulet

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

PASARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Protecția mediului, susținerea tinerilor,
cultural, social, păstrarea tradițiilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

53
Asociatia Sport Millenium 
Vargata

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VARGATA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sportiv

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

54
Asociatia Pro Troita – 
Szentharomsagert 2004 
Egyesulet

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

GALESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Servicii sociale

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

55 Asociația Bekecs

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MAGHERANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezentare minorități locale, 
cultural,protecție mediului, sprijinirea 
grupurilor sociale vulnerabile, 
sprijinirea romilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

56

Asociatia pentru Eremieni si 
Drojdii/Nyaradszentimre es 
Seprod fejlesztesi egyesulet- 
Asociation for 
Nyaradszentimre and Seprod

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BERENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Socio-cultural

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %76,79

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %17,86

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI16,07  % TINERI7,14

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %21,43

Număr total femei 9 Număr total bărbaţi 47 Număr total tineri 4 Număr total al partenerilor 56
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autorități  publice locale vizează dezvoltarea și modernizarea serviciilor publice locale 
asigurate de UAT-urile din teritoriul GAL LEADER Valea Nirajului, corelat cu nevoile și 
oportunitățile identificate la nivel local pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, 
ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural.

sectorul privat
Sectorul privat are în vedere valorificarea potențialului forței de muncă și a potențialului 
economic din teritoriu, prin obține avantaje economoce pe termen mediu și lung, contibuind 
astfel la dezvoltarea teritoriului.

societate civilă
Societatea civilă este cea mai reprezentativă parte a parteneriatului, cu activitate în mai 
multe domenii, precum și în cea economică. Are în vedere promovarea și conservarea valorilor 
locale, punerea în valoare a acestora dar și imbunătățirea mediului de afaceri prin activitățile 
economice pe care o desfășoară, contribuind astfel la dezvoltarea comunității.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Parteneriatul cu entități din afara teritoriului acoperit de GAL Valea Nirajului are ca obiectiv 
identificarea oportunităților, acțiunilor și proceselor prin care asociația prin intermediul 
investițiilor și acțiunilor poate contribui la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor 
de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Implicarea comunităților locale în elaborarea strategiei a fost realizată prin animarea teritoriului, concretizată prin informarea și mobilizarea 
comunităților prin materiale de informare respectiv acțiuni de informare publică și consultare la nivelul localităților componente ale GAL și 
organizarea și derularea acțiunilor de consultare a partenerilor. Au fost realizate afișe de informare asupra acțiunilor de informare publică, 
afișate în puncte de interes public. Pe lângă afișe, s-a luat legătura cu principalii actorii publici, civili și privați din fiecare comună, aceștia 
fiind invitați să participe la acțiunile de informare și consultare publică. Am realizat pliante de informare, mape, pixuri personalizate și 
sacoșe de hartie personalizate, o parte fiind distribuite cu ocazia derulării acțiunilor de informare publică, iar o parte au fost predate 
primăriilor din GAL în vederea distribuirii lor celor intereseți de noua strategie. Au avut loc 13 întâlniri publice în fiecare comună de pe 
teritoriul GAL. Acestea au avut loc în locuri publice: săli de ședință ale sediului comunei/cămine culturale. Cu câteva excepții, au fost 
prezenți între 12-20 persoane la fiecare acțiune de informare. Componența publicului a fost eterogenă, toate sectoarele economiei și ale 
societății locale fiind reprezentate. Asociația LEADER Valea Nirajului a fost reprezentată de către cei doi experți în implementare și un 
animator. Înaintea începerii activității, fiecare participant a primit mapa conținând materialele de informare intr-o sacosa de hartie 
personalizată. Mapa, conținând pliantele de informare, o coală de hârtie A4 imprimat Imprimare față verso, chestionarul și pixul 
personalizat au fost distribuite cu titlu gratuit înaintea începerii fiecărei acțiuni de informare. Au avut loc 3 întâlniri ale partenerilor la nivelul 
teritoriului, în orașul Miercurea Nirajului, in comuna Eremitu și în comuna Gheorghe Doja. Pe lângă parteneri, au participat la aceste 
întâlniri cei doi experți în implementare și expertul animator, după caz. Pe lângă informarea și consultarea partenerilor asupra 
implementării proiectului s-au evaluat în comun rezultatele întâlnirilor de informare publică/consultare în cele 13 UAT-uri, analizând 
necesitățile ivite, corelând-le cu Regulamentul UE și stabilind în comun prioritățile și obiectivele operaționale. 
Menționăm că, atât în etapa de animare cât și de elaborare a SDL, am asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării 
de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau 
orientare sexuală.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 1: Start - up pentru femei si tineri în activități 
non-agricole, Codificare: L806, L815

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 2: Sprijinirea întreprinderilor cu activități non-
agricole, Codificare: L805

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 3: Promovarea, conservarea și valorificarea 
patrimoniului cultural imaterial și material, Codificare: 
L808, L818; 
Intervenția 4: Cooperare inter-teritorală în vedera creșterii 
atractivității și valorificării potențialului local, Codificare: 
L708; 
Intervenția 6: Dezvoltarea serviciilor publice locale, a 
infrastructurii de agrement și de recreere, Codificare: L808 

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 5: Investiții de tip ”Smart-Village”, Codificare: 
L807

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Sprijinirea grupurilor vulnerabile

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală Valea Nirajului sunt complementare/ contribuie la obiectivele:  
- Planul Național Strategic 2021-2027: dezvoltarea socio-economică a spațiului rural, promovarea ocupării forței de muncă, creștera 
incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale; 
- Politica Agricolă Comună prin creșterea competitivității economice, combaterea schimbărilor climatice, protecția mediului, 
promovarea cunoașterii și inovării; 
- Strategia de Dezvoltare a Regiunii Centru pentru perioada 2021-2027 prin dezvoltarea rurală, creșterea competivității economice, 
inovare, incluziune socială, mediu, turism, cultură; 
- Strategiile de Dezvoltare locală a UAT-urilor partenere.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În cadrul procesului de consultare activă a populației, prin centralizărea rezultatelor chestionarelor s-au identificat nevolie și căile de 
dezvoltare a microregiunii . Astfel a fost realizat Analiza SWOT, cu ajutorul căruia echipa de proiect împreună cu partenerii au 
prioritizat nevoile, au fost formulate obiectivele strategice a teritoriului, s-au fixat indicatorii de rezultat. În urma procesului de 
analiză, s-au identificat șapte intervenții necesare care trebuie incluse în cadrul SDL, care sunt în colerale cu strategia UAT-lor 
partenere, strategia regională și națională.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investiții FEADR: 
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului 
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică 
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare 
- cheltuieli legate de contractele de leasing 
- cheltuieli cu rambursarea creditelor contractate pentru o intervenție 
- impozite sau taxe fiscale naționale sau regionale 
- cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand” 
 
Condiții de eligibilitate comune: 
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie;



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Start - up pentru femei si tineri în activități non-agricole

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin această sub-măsură se urmărește dezvoltarea economică non-agricolă pe teritoriul GAl, prin sprijinirea start-up-urilor a căror 
beneficiari direcți sunt femei si/sau tineri (între 18 și 30 de ani) intreprinderilor start-up. 
Sprjinul din cadrul acestei intervenții se adresează următoarelor nevoi identificate: 
- Înfiinațarea de noi mirointreprinderi de către tineri și/sau femei la nivel local.  
- Inversarea declinului economic și social și a depopulării din teritoriu 
- Diversificarea activităților agricole prin încurajarea activităților în sectorul turistic și non-agricol 
- Protejarea, păstrarea și valorificarea resurselor locale 
Scopul sprijinului acordat pin această sub-măsură este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală pe teritoriul 
Gal prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate, care să conducă la creșterea veniturilor populației din teritoriul Gal 
Valea Nirajului. 
Subdomeniile vizate din cadrul acestei sub-măsuri sunt activități din sectorul non-agricol: servicii, turism, producție. În aceste domenii 
sunt vizate investiții în active corporale și necorporale necesare înființării și dezvoltării de către femei și/sau tineri a noilor 
intreprinderi neagricole. Prin prezenta intervenție se urmărește stimularea competitivității și dezvoltării economice a entităților 
economice din sectorul non-agricol, intervenția pliindu-se pe tema unificatoare a strategiei. Investiția astfel se pliază pe tema 
unificatoare a strategiei, ce vizează creșterea competivității și dezvoltarea locală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Investiți în active corporale și necorporale în vederea desfășurării activității non–agricole de producție, meșteșugărești în vederea 
comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a 
proiectului 
• Investiți în active corporale și necorporale în vederea desfășurări de activității non–agricole de servicii, producerea și utilizarea 
energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului 



•  Investiți în active corporale și necorporale în vederea desfășurări de activității de turism local, producerea și utilizarea energiei din 
surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului
Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• Activități de producere și comercializare a produselor din Anexa I din TFUE; 
• Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• Achiziția de imobile (teren, construcții). 
• Cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor;

Criterii de eligibilitate
• Solicitanții direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani); 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului și a viabilității economice este necesar să fie 
prezentate în planul de afacere și/ sau studiul de fezabilitate toate informațiile concludente în acest sens, iar documentele relevante 
vor susține aceste informații; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate; 
• Solicitantul are toate sediile sociale și punctele de lucru pe teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului; 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte; 
• Solicitantul nu au beneficiat de alocaţii financiare nerambursabile similare;

Principii de selecție
• Principiul prioritizării investiților care cuprind operațuini ce contribuie la protecția și durabilitatea mediului 
• Principiul prioritizării investiților care își propun crearea de noi locuri de muncă 
• Principiul prioritizării proiectelor în funcție de sectoarelle prioritare a investiților (producție, servicii, turism) 
• Principiul prioritizării investițiilor care își propun prin proiect acțiuni/investiții de digitalizare a activității societății 
• Principiul prioritizării proiectelor inovative din punct de vedere microregional

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil a cheltuielilor eligibile per proiect este 100%, fără a 
depăși valoarea maximă alocală pe proiect.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înființarea de activități non-agricole în zonele rurale se va acorda, sub formă de primă, în 
două tranșe astfel: 
• 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare 
• 30% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a 
depăși cinci ani de la semnarea deciziei de finanțare 
Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților 
comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din 
valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de 
afaceri)

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 50.000 de euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Investiții ce vizează crearea (start-up) și diversificarea activităților neagricole, cu scop economic non-
agricol, ale căror beneficiari sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 ani).

obiectivele proiectelor✖

Sub-măsura vizează diversificarea activităților agricole prin încurajarea înfințării de noi microintreprinderi 
cu activitate în sectorul turistic și non-agricol, ar căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 
și 30 ani).

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este dată de facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului 
economic prin încurajarea femeilor și tinerilor (între 18 și 30 ani) îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea 
economică. Intervenția contribuie la integrarea perspectivei de gen și respectarea principiului egalității de 
gen, la promovarea participării femeilor la dezvoltarea socioeconomică a zonelor rurale în concordanță cu 
prevederile Reg. (UE) 2021/2115.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL este dată de sprijinirea și încurajarea tinerilor și a 
femeilor de a  înființa noi microintreprinderi și intreprinderi mici. Această acțiune va avea un impact 
pozitiv asupra teritoriului Gal Valea Nirajului care va ajuta la inversarea declinului economic și social și a 
depopulării teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

În cadrul prezentei intervenții vor fi prioritizate investițiile care vizează dezvoltarea unor 
servicii/produse/investiții/tehnologii/procese noi, a unor metode noi de organizare inovative din 
punct de vedere local.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea întreprinderilor cu activități non-agricole 

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investițiile realizate în cadrul acestei sub-măsuri vor contribui la promovarea diversificării activităților non-agricole în teritoriu, în 
special activitățile din domeniul producției, serviciilor și a turismului, și implicit la crearea de locuri de muncă. 
Investițiile ralizate în cadrul submăsurii conduce, pe de o parte, la atragerea de persoane calificate în sectorul non-agricol, pe de altă 
parte, la dezvoltarea de afaceri capabile să regenereze şi să consolideze comunităţile rurale. Nevoia de stimulare a antreprenoriatului 
în mediul rural este ridicată şi este în rezonanţă cu nevoia de creştere a valorificării potenţialului comunităţilor rurale din perspectiva 
peisajului, culturii, activităţilor tradiţionale,dar şi a resurselor locale. 
Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele 
rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și diversificarea activităților neagricole 
existente care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre 
mediul rural și urban. Prin prezenta intervenție se urmărește stimularea competitivității și dezvoltării economice a entităților 
economice din sectorul non-agricol, intervenția pliindu-se pe tema unificatoare a strategiei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Investiți în active corporale și necorporale în vederea desfășurării activității non–agricole de producție, meșteșugărești în vederea 
comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a 
proiectului 
• Investiți în active corporale și necorporale în vederea desfășurări de activității non–agricole de servicii, producerea și utilizarea 
energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului 
•  Investiți în active corporale și necorporale în vederea desfășurări de activității de turism local, producerea și utilizarea energiei din 
surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole 



• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• Activități de producere și comercializare a produselor din Anexa I din TFUE; 
• Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• Achiziția de imobile (teren, construcții). 
• Cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului și a viabilității economice este necesar să fie 
prezentate în planul de afacere și/ sau studiul de fezabilitate toate informațiile concludente în acest sens, iar documentele relevante 
vor susține aceste informații; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Solicitantul are toate sediile sociale pe teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului; 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte; 
• Solicitantul nu a beneficiat de alocaţii financiare nerambursabile similare;

Principii de selecție
• Principiul prioritizării investiților care cuprind operațuini ce contribuie la protecția și durabilitatea mediului 
• Principiul prioritizării investiților care își propun crearea de noi locuri de muncă 
• Principiul prioritizării proiectelor în funcție de sectoarelle prioritare a investiților (producție, servicii, turism) 
• Principiul prioritizării investițiilor care își propun prin proiect acțiuni/investiții de digitalizare a activității societății 
• Principiul prioritizării proiectelor inovative din punct de vedere microregional

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil a cheltuielilor eligibile per proiect este 65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu articolul 45(4) și articolul 63 din 
Regulamentul 1305/2014 și a legislației naționale în vigoare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 60.000 de euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Investiții ce vizează crearea (start-up) și diversificarea activităților neagricole și crearea de locuri de muncă

obiectivele proiectelor✖

Creșterea competivității economice pe termen lung și crearea de locuri de muncă în sectorul non-agricol, în 
cadrul microintreprinderilor și intreprinderilor mici la nivelul GAL Valea Nirajului.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este dată de facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului 
economic prin încurajarea mediului de afaceri. Prezenta intervenție este în concordanță cu prevederile 
Reg. (UE) 2021/2115, care subliniază necesitatea de a aduce în zonele rurale locuri de muncă și creștere 
economică.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

La nivelul teritoriului GAL valoarea adăugată este dată din impactul intervenției asupra dezvoltării 
socioeconomice a teritoriului, prin dezvoltarea activităților neagricole. Beneficiul suplimentar adus la 
nivelul teritoriului GAL este reprezentat de faptul că noi locuri de muncă vor beneficia de sprijin, astfel 
intervenția va conduce la creștere economică și creare de locuri de muncă în teritoriu.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Promovarea, conservarea și valorificarea patrimoniului cultural imaterial și material

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În cadrul acestei sub-măsuri vor fi sprijinite acțiuni și investiții asociate cu întreținerea, refacerea și modernizarea patrimoniului 
cultural și natural din zonă, al peisajelor rurale și al siturilor de înaltă valoare naturală, inclusiv aspectele socio-economice conexe, 
precum și acțiuni de sensibilizare. 
Sprijinul acordat prin această sub-măsură, care are în vedere susținerea de întreținere, refacere și modernizare a elementelor de 
patrimoniu cultural și natural, acțiunilor de conservare și sensibilizare privind patrimoniul material și imaterial local, va contribui la 
punerea în valoare a moștenirii culturale locale, promovarea turismului local, având astfel efecte pozitive asupra nivelului de trai din 
zona Văii Nirajului și asupra fenomenului de declin economic și social și depopularea zonei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Acțiuni de informare și de creștere a conștientizării prin realizarea și dotarea traseelor tematice, cărărilor tematice, culturale  
• Acțiuni de inventariere pentru listarea locațiilor de patrimoniu cultural (material și imaterial) 
• Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățirea patrimoniului cultural local construit 
• Acțiuni de conservare a patrimoniului material și imaterial(de ex. cum ar fi muzica, folclorul, etnologia etc.) 
• Promovarea patrimoniului cultural, prin evenimente de informare și publicații

Cheltuieli neeligibile
• Restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de interes local de clasă B; 
• Construcția, extinderea și/sau modernizarea drumurilor de acces ale așezămintelor monahale de clasă B; 
• Restaurarea/conservarea și/sau dotarea așezămintelor monahale de clasă B; 
• Modernizarea, renovarea și/sau dotarea căminelor culturale. 
• Achiziția de imobile (teren, construcții).



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL Valea Nirajului 
• Proiectele finanțate vor fi dezvoltate în concordanță cu obiectivele specifice identificate la nivelul teritoriului 
• Nu este permisă dubla finanţare a aceleaşi activităţi/investiţii din alte fonduri comunitare sau naţionale 
• Beneficiarul trebuie să prezinte toate avizele şi autorizaţiile necesare investiţiei 
• Investiţia să respecte Planul Urbanistic General 
• Solicitantul are toate sediile sociale și punctele de lucru pe teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului; 
•  Angajament din partea beneficiarului că va introduce obiectivul investiţional în circuitul turistic/va asigura vizitabilitatea clădirii 
renovate, dacă este cazul

Principii de selecție
• Principiul prioritizării tipului de investiție care contribuie la obiectivul transversal legat de protecția mediului: investiții și acțiuni 
legate de eficiență energetică și protecția mediului 
• Principiul prioritizării proiectelor cu cel mai mare impact microregional (minimum 2 UAT) 
• Prioritizarea proiectelor depuse de solicitanti care au experiență anterioară în activități similare investiției din proiect 
• Principiul prioritizării proiectelor inovative din punct de vedere microregional

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 
1305/2013, numai în cazul proiectelor de investiții. Posibilitatea rambursării cheltuielilor eligibile în mai 
multe tranșe, conform Ghidului Solicitantului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

35.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

În cadrul acestei intervenții vor fi sprijinite acțiuni și investiții asociate cu conservarea și punerea în valoare 
a patrimoniului cultural din teritoriul GAL, al peisajelor rurale, inclusiv aspectele socio-economice conexe, 
precum și acțiuni de sensibilizare.

obiectivele proiectelor✖

• Păstrarea, promovarea și valorizarea patrimoniului cultural, a peisajului rural 
• Promovarea turistică a zonei și dezvoltarea serviciilor turistice

valoarea adăugată LEADER✖

Măsura permite valorizarea unor resurse locale neconvenționale și inepuizabile precum patrimoniul cultural 
imaterial și material și cel natural respectiv permite valorificarea produselor locale prin intermediul 
activităților turistice și agroturistice. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Conservarea patrimoniului cultural și natural contribuie la formarea identității locale și creșterea coeziunii 
sociale. Valorificarea patrimoniului cultural și natural are implicații majore pentru sectorul turism, care la 
rândul lui are ramificații ample pentru toate sectoarele economice, atât cele de natură agricolă cât și cele 
de natură non-agricolă.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Cooperare inter-teritorală în vedera creșterii atractivității și valorificării potențialului local

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți 
strategiile locale. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații, poate 
aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. Aceasta poate duce la o comunitate mai 
puternică și solidară. Intervenția urmărește extinderea experienței locale și permiterea accesului la informații și idei noi, schimbul de 
experiență și învățarea din experiența celeilalte regiuni, stimularea și sprijinirea ideilor inovative, dobândirea de competențe și 
îmbunătățirea lor în domeniu cunoașterea, prezervarea, promovarea și valorificarea integrată a patrimoniului cultural local și a 
turismului cultural. Aceste acțiuni vor contribui la îmbunătățirea atractivitatății, vizibilitatății și competitivității teritoriului, vor 
stimula acțiunile de dezvoltare locală, vor contribui la dobândirea de noi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității 
serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural. Investiția astfel se pliază pe tema unificatoare a strategiei, ce 
vizează creșterea competivității și dezvoltarea locală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Schimburi de experiențe, bune practici și know-how 
• Cheltuieli efectuate cu organizarea acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking 
legate de acțiunea comună 
• Achiziția de platforme on-line, patente, brevete, softuri, mărci; 
• Achiziția de servicii specializate (web design, branding, publicitate etc.) în vederea implementării proiectului și diseminării 
rezultatelor; 
• Cheltuieli de promovare, inclusiv broșuri, pliante, bannere, promovare plătită prin social media și alte rețele de publicitate, radio și 
televiziune 
• Achiziția de echipamente care poate fi utilizate de către toți partenerii de cooperare 
• Achiziția de dotări identificate ca fiind necesare în implementarea proiectului (fără construcții-montaj, mijloace de transport 
specializate), sau orice achiziție necesară în implementarea proiectului identificat în lista cheltuielilor eligibile (de ex. standuri/ 
corturi, mese, scaune, etc).

Cheltuieli neeligibile
•  Achiziția de imobile (teren, construcții). 
• Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane 
• Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună 



• Cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
• Cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectuluI
Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR, sau structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate 
care implementează o strategie de dezvoltare locală din Romania; 
• Solicitantul are sediul social pe teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului; 
• Proiectul trebuie să raspundă nevoilor identificate în teritoriului GAL Asociația Valea Nirajului  
• Coordonatorul este un GAL finanţat prin axa LEADER 
• Proiectul de cooperare va fi elaborat şi implementat în comun și vizează activități concrete comune

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic/valorilor locale 
• Principiul selecției proiectelor inovative din punct de vedere local 
• Proiecte care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă 
• Proiecte care promovează transferul de know-how și schimbul de experiență și bune practici 
• Principiul prioritizării proiectelor cu cel mai mare impact microregional  (cel puțin 2 UAT-uri din teritoriul eligibil LEADER)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului pentru proiectele de cooperare este de până la 100%.  

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii proiectelor de cooperare nu pot solicita acordarea de plăți în avans.  

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

60.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiuni de extindere a experienței locale și permiterea accesului la informații și idei noi, schimbul de 
experiență și învățarea din experiența celeilalte regiuni, stimularea și sprijinirea ideilor inovative, 
dobândirea de competențe și îmbunătățirea lor în domeniu cunoașterea, prezervarea, promovarea și 
valorificarea integrată a patrimoniului cultural local și a turismului cultural.

obiectivele proiectelor✖

Cunoașterea, prezervarea, promovarea și valorificarea patrimoniului cultural local, valorilor locale și a 
turismului  în teritoriile partenere, prin acțiuni de cooperare comune, cu scopul stimulării acțiunilor de 
dezvoltare locală și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a proiectului se manifestă la mai multe nivele: instituțional, socio-economic și socio-
cultural. Astfel, valoarea adăugată constă în implicarea activă a actorilor din domeniul cultural și turistic, a 
cetăţenilor, a autorităţilor locale de pe teritoriile partenere, dezvoltarea unor grupuri sociale cu efect 
multiplicator, cum ar fi: autorităţi, asociaţii active în domeniul cultural, etc.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

In cadrul acestei intervenții se va crea posibilitatea ca toate tipurile de actori locali reprezentative din 
teritoriul GAL să se implice în acțiunile propuse în cadrul parteneriatului, ceea ce conduce la maximizarea 
valorii adăugate a cooperării din perspectiva nevoilor de dezvoltare ale actorilor locali pe teritoriul GAL-
urilor partenere.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

În cadrul prezentei sub-măsuri vor fi prioritizate investițiile care au o abordare inovativă din 
punct de vedere local.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Investiții de tip ”Smart-Village”

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Satele inteligente încep de la localnici care își unesc forțele pentru a elabora o strategie în jurul resurselor locale și dorințelor lor. 
Administrația publică locală din microregiune are nevoie de sisteme și instrumente inteligente pentru a se coordona eficient intern, a 
optimiza schimbul de informații cu cetățenii, a eficientiza procese și resurse. Toate conduc la creșterea calității vieții locuitorilor. 
Digitalizarea, apariția continuă a diverselor tehnologii inovatoare schimbă nevoile în multe domenii, în special pe piața muncii și pe 
economie. Așadar, comunitatea inteligentă trebuie să dezvolte strategii pentru a aborda noile locuri de muncă care stau la baza 
industriei și a economiei inteligente. 
Interventia are drept scop sprijinirea conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare inteligenta a satelor ce 
vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si inovarea in scopul imbunatatirii 
calitatii vietii in mediul rural. Investițiile prin măsură vor schimba modul în care sunt furnizate serviciile publice. Cu ajutorul 
tehnologiei se va ajunge la o îmbunătățire continuă a modului în care autoritatea publică locală servește comunitatea, atât prin acțiuni 
directe, precum dezvoltarea efectivă a sectorului TIC autohton, cât și prin acțiuni indirecte, precum creșterea eficienței și reducerea 
costurilor sectorului public, etc.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Actiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” 
• Achiziția unor sisteme și instrumente inteligente, tehnologii digitale pentru eficientizarea actului administrativ 
• Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale conform conceptuluiui „Sate 
Inteligente”

Cheltuieli neeligibile
• Dotarea serviciilor publice locale cu utilaje și mobilier 
• Achiziția de imobile (teren, construcții).

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata 
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Asociația LEADER Valea Nirajului 
• Să vizeze acțiuni/investiții eligibile similare cu cele prevăzute în componenta privind conceptul SMART-VILLAGE din strategiile locale 
ale UAT-urilor 
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată



Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectului în funcție de numărul de beneficiari indirecți 
• Principiul prioritizării proiectului care contribuie la inversarea declinului economic și social și a depopulării din teritoriului Valea 
Nirajului 
• Investiții care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice  
• Principiul prioritizării proiectelor cu cel mai mare impact microregional  (cel puțin 2 UAT-uri din teritoriul eligibil LEADER) 
• Principiul selecției proiectelor inovative din punct de vedere local

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 
1305/2013, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

90.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Implementarea unor acțiuni de tip ”Smart-village”, in vederea îmbunătățirii continue a modului în care 
autoritatea publică locală servește comunitatea, atât prin acțiuni directe, precum dezvoltarea efectivă a 
sectorului TIC autohton, cât și prin acțiuni indirecte, precum creșterea eficienței și reducerea costurilor 
sectorului public

obiectivele proiectelor✖

Obiectivul proiectelor este creșterea dezvoltării locale în zonele rurale prin adoptarea de metode inovative 
care se integrează in conceptul ”smart-village”.

valoarea adăugată LEADER✖

În cadrul intervenției vor fi implemetate proiecte care urmărește dezvoltarea și modernizarea serviciilor 
publice locale asigurate de UAT-urile din teritoriul GAL LEADER Valea Nirajului.  Valoarea adăugată este 
dată de beneficiul suplimentar ce vizează guvernanța locală îmbunătățită ca urmare a implementării 
acțiunilor de tip ”smart-village” , utilizarea tehnologiilor inteligente și eficientizarea resurselor, 
eficientizării și dezvoltării serviciilor publice locale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin implementarea măsurii smart - village includem aspecte extrem de importante care au un impact 
direct asupra calității vieții. Turismul, cultura și agrementul, serviciile medicale, siguranța, accesul la 
tehnologie, bunăstarea și apartenența socială, și managementul spațiului public sunt definiția calității 
vieții. Implementarea conceptului smart village asigură beneficii imediate pentru rezidenți, instituții și 
mediul economic. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

În cadrul prezentei sub-măsuri vor fi prioritizate investițiile care adoptă tehnologi noi, proiecte 
care urmăresc eficientizarea utilizării resurselor care conduc la modernizarea și eficientizarea 
serviciilor  publice locale, investiții care au o abordare inovativă din punct de vedere local.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea serviciilor publice locale, a infrastructurii de agrement și de recreere

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În cadrul acestei măsuri vor fi sprijinite investiții pentru crearea , îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate 
populației rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale, și a infrastructurii aferente. Sprijinul acordat în cadrul acestei măsuri va 
contribui la rezolvarea nevoilor identificate la nivelul microregiunii Valea Nirajului, vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității 
locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și pastrarea si promovarea patrimoniului local . Dezvoltarea socio-economică 
rurala este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri locale și accesibilitatea populatiei la servicii de bază, inclusiv a celor de 
agrement. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru 
creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, 
social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Construcția, modernizarea și/sau dotarea spațiilor publice locale și a serviciilor aferente acestora (de ex. piețe locale, parcuri,
terenuri de joacă, stații de autobuz, iluminat public, sisteme de supraveghere comunale etc.), inclusiv dotări în vederea economisirii 
energiei; 
• Construcția, modernizarea și/sau dotarea facilităților care sprijină activități de agrement pentru populație (de ex. terenuri de sport 
multifuncționale, parcuri de antrenament, centre de comunitate pentru activități culturale și sociale etc); 
• Crearea de noi spații verzi

Cheltuieli neeligibile
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente 
• Costuri operaţionale, de funcționare și întreținere a obiectivelor finanțate prin proiect; 
• Achiziționare de terenuri; 
• Cheltuieli privind costuri administrative.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată 
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL Valea Nirajului 
• Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General



Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectelor cu investiții în facilități care sprijină activitățile de agrement, în mod direct/indirect contribuie la 
inversare a declinului economic și social și a depopulării din teritoriului Valea Nirajului. 
• Principiul prioritizării proiectelor cu investiții care sprijină crearea de noi spații verzi/recreere/sport. 
• Investiții care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice, acțiuni de 
mediu 
• Principiul prioritizării proiectelor inovative din punct de vedere local 
• Principiul prioritizării proiectelor cu cel mai mare impact microregional (grup țintă din cel puțin 2 UAT-uri din teritoriul eligibil 
LEADER)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 
1305/2013, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

45.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Construcția, modernizarea și/sau dotarea spațiilor publice locale și a serviciilor aferente acestora, 
Construcția, modernizarea și/sau dotarea facilităților care sprijină activități de agrement pentru populație, 
crearea de noi spații verzi în vederea creşteri calităţii vieţii și care pot conduce la incluziunea socială a 
grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale

obiectivele proiectelor✖

• Îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor din Valea Nirajului 
• Îmbunătățirea infrastructurii de agrement de uz public; 
• Crearea/dezvoltarea/îmbunătățirea serviciilor publice

valoarea adăugată LEADER✖

În cadrul măsurii sunt sprijinite acțiuni și investișții care sprijină investițiile de modernizarea și/sau dotarea 
spațiilor publice locale și a serviciilor aferente acestora, construcția, modernizarea și/sau dotarea 
facilităților care sprijină activități de agrement pentru populație, crearea de noi spații verzi. În comparație 
cu PNS, prin prezentul program nu sunt finanțate crearea sau modernizarea de drumuri, a infrastructurii 
rutiere din spațiul rural. Prin implementarea intrevenției populația din microregiune va beneficia de 
investiții/servicii conform nevoilor identificate în cadrul acțiunilor de animare și consultare a nevoilor 
populației, astfel intervenția răspunde mai eficace la nevoile identificate în comparație cu alte programe 
similare. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Îmbunătățirea infrastructurii de bază în localitățile de pe teritoriul GAL contribuie la îmbunătățirea 
peisajului rural și la creșterea atractivității din punct de vedere turistic a localităților, având ca rezultat 
indirect dezvoltarea economiei locale pe calea turismului, inversarea tendințelor de declin economic, social 
și de depopulare a zonelor rurale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijinirea grupurilor vulnerabile

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 215

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 200

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 215

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 200

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 100

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 MURES ORAȘ MIERCUREA NIRAJULUI 118281

+
- 2 MURES ACĂȚARI 114970

+
- 3 MURES BERENI 120511

+
- 4 MURES CORUNCA 120487

+
- 5 MURES CRĂCIUNEȘTI 116288

+
- 6 MURES EREMITU 116590

+
- 7 MURES GĂLEȘTI 116867

+
- 8 MURES GHEORGHE DOJA 116983

+
- 9 MURES HODOȘA 117505

+
- 10 MURES LIVEZENI 117925

+
- 11 MURES MĂGHERANI 118094

+
- 12 MURES PĂSĂRENI 118753

+
- 13 MURES VĂRGATA 120076

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului se află într-un moment foarte important, în care relevanța și succesul 
său în următoarele decenii vor fi determinate de abilitatea sa de a rămâne competitivă în cadrul 
economiei și de a asigura niveluri ridicate de ocupare a forței de muncă, educație și formare, sănătate, 
incluziune socială și participare activă la viața societății. Pentru ca GAL să fie competitivă, unită și 
rezilientă în viitor este necesar să se investească în cetățenii săi în prezent: în educația și formarea lor, în 
competențele, creativitatea și potențialul lor de a înființa întreprinderi și de a inova, precum și în 
sănătatea lor. În urma unei analize a situației din teritoriul GAL Valea Nirajului, a datelor statistice oferite 
de Institutul Național de Statistică, există grupuri vulnerabile care sunt expuse excluziunii sociale astfel au 
nevoie de sprijin. GAL Valea Nirajului are un număr însemnat de romi, 9,45% din populația totală a 
microregiunii, iar județul Mureș este cu cea mai numeroasă populație de romi din Romînia, totodată 
județul are un număr insemnat de copii a căror părinți sunt plecați în străinătate la muncă, dar există și 
mulți imigranți. Studiile arată că aceste zone au un grad ridicat de excluziune socială, au nevoie de sprijin. 
Analizând nevoile și neajunsurile precum și oportunitățile identificate din microregiune această intervenție 
se pliază cu tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociației Valea Nirajului.



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiunile eligibile: 
a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: 
- sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechizite, 
hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a 
comportamentelor negative etc.), pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai 
migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru 
prevenirea abandonului școlar. 
- sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc 
copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, 
program de educație parentală), dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor 
vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. 
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) 
c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Condiții de eligibilitate

- Proiectul propus spre finanțare (aceleași activități, pentru același grup ţintă) NU a mai beneficiat de 
sprijin financiar din fonduri nerambursabile (evitarea dublei finanțări), 
- Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral 
- Activitățile proiectului să fie eligibile 
- Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Fișa măsurii și Ghidul 
Solicitantului 
- Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile menționate în Ghidurile 
Solicitantului, să fie din teritoriul eligibil GAL Valea Nirajului 
- Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite  în 
Ghidul Solicitantului  
- Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de 
implementare specificată în Ghidul Solicitantului 
- Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite 
prin Ghidurile Solicitantului 
- Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program conform specificului de 
finanțare stabilit și trebuie să respecte țintele minime stabilite în Ghidul Solicitantului 
 - Minimum 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților 
selectate

Principii de selecție

• Principiul prioritizării investițiilor care se adresează mai multor grupuri țintă 
• Principiul prioritizării proiectelor inovative din punct de vedere local 
• Principiul prioritizării proiectelor cu cel mai mare impact microregional al (grup țintă din cel puțin  
2 UAT-uri din teritoriul eligibil LEADER) 
• Principiul prioritizării proiectelor care contribuie la obiectivul transversal legat de protecția mediului 
prin: investiții în eficiență energetică și protecția mediului

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 200

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 7

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 8

Buget estimativ (euro) 
/proiect 376.545 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Intervența va fi finanțată din fondul FSE+ prin cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală.

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată este generată prin furnizarea de investiții în sectoarele și grupurile țintă care, în caz 
contrar, nu ar fi avut loc, prin extinderea domeniului de aplicare al acțiunilor existente, sprijinirea 
integrării inovațiilor și prin consolidarea capacității administrațiilor locale, va promova cele mai bune 
practici. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Provocările cu care se confruntă microregiunea, în special în ceea ce privește ocuparea forței de muncă, 
educația, competențele și aspectele sociale, arată necesitatea a minimum 6 luni privind asigurarea 
sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Implementarea Strategiei de dezvoltare locală a Asociației LEADER Valea Nirajului se va realiza de echipa de implementare 
alcătuită din 4 persoane, care vor ocupa funcții: manager (responsabil administrativ); responsabil cu verificarea evaluarea și 
selecția proiectelor; responsabil cu activitățile de monitorizare; responsabil financiar;.  
Personalul GAL poate avea în componență atât personal angajate cu CIM în regim de timp inegal minim de 80 ore/lună, 
echivalent a 4 ore/zi cât și personal în regim de voluntariat. În cazul în care în anumite perioade și/sau la anumite activități 
(evaluare, monitorizare,etc.) se va considera necesar, se vor angaja alți experți, se vor suplimenta numerele de ore de muncă 
ale angajaților și/sau se va externaliza anumite activități-servicii , în vederea implementării cu succes a Strategiei. GAL-ul va 
asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor 
persoane. 
Atribuțiile generale ale echipei de implementare sunt: 
- responsabil administrativ: planifică, organizează, coordonează și supervizează activitățile asociației și a echipei de 
implementare, supraveghează utilizarea rațională a resurselor și efectuarea cheltuielilor, asigură logistica necesară pentru 
echipa de implementare. 
- expert responsabil cu verificarea evaluarea și selecția proiectelor: pregătește și elaborează documentația necesare lansării 
apelurilor de selecție pentru fiecare intervenție; asigură primirea, analiza, evaluarea și selecția proiectelor eficace, transparent 
și imparțial. 
- responsabil cu activitățile de monitorizare: monitorizează implementarea SDL, monitorizează implementarea proiectelor, 
colaborează cu echipa de management, elaborează documente necesare activităților de colectare a informațiilor, asigură 
comunicarea externă, răspunde pentru implementarea și raportări interne, asigură atribuții de secretariat și alte sarcini de 
serviciu. 
- responsabil financiar: organizează și supraveghează activitatea financiar-contabilă a asociației, păstrează evidențe 
contabile exhaustive și corecte privind plățile efectuate, ține evidențe contabile și registre exacte și periodice, precum și 
înregistrări separate și transparente ale implementării Strategiei de Dezvoltare Locală; 
Organizarea și conducerea Asociației LEADER Valea Nirajului este asigurat pe mai multe nivele prin: 
- Adumarea generală: este organul de conducere, alcătuit din totalitatea asociaţilor. Își desfășoară activitatea ca organ 
decizional conform legii și prevederilor Statutului în ședințe ordinare și extraordinare. 
- Consiliul Director: este organul executiv care asigură punerea în executare a hotărârilor Adunării Generale, reprezentat de 
către Președinte, care este totodată președintele asociației. 
- Comitetul de selecție a proiectelor: este organul decizional, ales de către Adunarea Generală. Comitetul de selecție a 
proiectelor este format din membri asociației, ținând cont ca numărul reprezentanților mediului privat și societății civile să fie 
mai mare decât cel public la nivel decizional. Pentru fiecare membru al Comitetului de selecție este ales câte un membru 
supleant. La selecția proiectelor se aplică regula dublului cvorum: pentru validarea voturilor trebuie să fie prezenți cel puțin 
50% din membrii comitetului, din care mimim 50% să fie din mediul privat și societate civilă.  În vederea evitățrii conflictelor de 
interese, dacă unul dintre proiectele depuse pentru selecție aparține unuia dintre membrii comitetului de selecție, persoana/
organizația în cauză nu are drept de vot și nu va participa la întâlnirea comitetului respectiv. 
- Comisia de soluționare a contestațiilor: se va desemna înainte de lansarea primelor apeluri de selecție ale grupului de 
acțiune locală. Comisia se va întruni doar în cazul în care se depune contestație privind rezultatele unei selecții de proiecte. 
Conform priorităților descrise în strategie, GAL Valea Nirajului va lansa apeluri de selecție a proiectelor. În acest sens se vor 
întreprinde demersuri pentru a se asigura transparența procesului de selecție. 
Etapele unui proiect depus în vederea selectării sunt: 
1.Depunerea și înregistrarea proiectului la sediul asociației, în intervalele de timp specificate în apelurile de selecție; 
2.Realizarea conformității inițiale și verificarea eligibilității de către responsabilul cu verificarea, evaluarea și selecția 
proiectelor; 
3.Dacă este cazul, GAL poate solicita beneficiarului clarificări referitoare la eligibilitate și selecție; 
4.În cazul în care se constată în urma verificării că proiectul este în conformitate cu Strategia de dezvoltare locală, 
îndeplinește toate criteriile de eligibilitate, întrunește punctajul minim în vederea selecției, se întrunește Comitetul de selecție 
în vederea selecției proiectelor; 
5.Comitetul de selecție aprobă punctajul alocat fiecărui proiect, ierarhizează proiectele funcție de punctajele obținute și 
votează proiectele selectate în vederea finanțării; 
6.Se întocmește Raportul de selecție care este semnat de toți membrii Comitetului de selecție prezenți și Președintele 
asociațieicare ulterior se afișează pe site-ul GAL-ului; 
7.În cazul în care un beneficiar contestă rezultatele selecției, se întrunește Comisia de contestații, analizează contestația 
primită, după care se întocmește raportul final de selecție. 
Orice persoană care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel de relație profesională 
sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate depune proiecte, dar nu 
poate participa în procesul de selecție a proiectelor respective. Pentru pentru a evita orice potențial conflict de interese și a 
garanta transparența în procesul decizional persoanele care participă direct la procedura de verificare/evaluare/aprobare a 
cererilor de finanțare, sunt obligate să depună o declarație pe propria răspundere de evitare a conflictului de interese. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Bereni
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publică

+
-

2 Comuna Eremitu
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publică

+
-

3 Comuna Măgherani
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publică

+
-

4 Comuna Păsăreni
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 I.I. Szocs Balazs
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

+
-

2 SC Agrotranscom ex SRL
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate fabricarea produselor lactate şi a brânzeturilor

+
-

3 PFA Kacsó Imola 
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația Bekecs
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate reprezentare minorități locale, protecția mediului, sprijinirea grupurilor sociale vulnerabile

+
-

2 Asociatia de Dans Bekecs Tancegyesulet
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultural, dansuri populare

+
-

3 Filiala Locală a Asociației de Crescători de Taurine 
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creșterea animalelor

+
-

4
Asociatia pentru Eremieni si Drojdii/Nyaradszentimre 
es Seprod fejlesztesi egyesulet- Asociation for 
Nyaradszentimre and Seprod

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Socio-cultural



+
-

5 Asociația Nyisz
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Sprijinirea minorităților, sprijiniraea minorității romilor, tinerilor și copiilor, protectia mediul

+
-

6 Asociația Otisz
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Reprezintă minoritățile, socio-cultural, educațional, turism

+
-

7 Asociatia Pro Pasareni Backamadarasert Egyesulet
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Protecția mediului, susținerea tinerilor,cultural, social, păstrarea tradițiilor

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 3

Număr total de membri 7 Număr total femei 0 Număr total bărbați 7

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 18

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de 76,79 %

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Asociația Bekecs

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociatia Titan, Asociatia Nyisz

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Asociatia Nyisz, Asociația Bekecs

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Asociatia de prietenie Hodos-Venerque

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Composesoratul Eremitu, Filiala Locală a Asociației de Crescători de Taurine 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 40.401 locuitori și 13 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

UAT din zona montană este comuna Eremitu și comuna Măgherani

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖



GAL Asociația LEADER Valea Nirajului î-și păstrază 100% componența teritorială conform autorizării din
periaoda 2014-2020 

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

Beneficiar al unui proiect de cooperare pe submăsura 19.3, nr. contract C1930B047I01272800014

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile din SDL sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile 
identificate și cu analiza SWOT.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Se asigura cadru eficient de implementare descris în secțiunea 8 - Organizarea Grupurilor de actiune locală.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

În secțiunea ”Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL” sunt descrise/ demonstrate

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Strategia de Dezvoltare Locală are inclus abordarea Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde 
etc)

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

SDL are inclus intervențe pentru promovarea și conservarea petrimoniului local material si imaterial co o 
pondere mai mare de 10%.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

SDL are inclus intervențe care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari directi sunt femei 
și/sau tineri

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

În SDL este inclus inficatorul R37 - Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 24

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 24

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numărul total de participanti vor fi de 215 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 5

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3



- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5✖

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Numărul participanților va fi de 200 copii.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Numărul participanților (Roma) va fi de minim 100 copii.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) nu va depăși 20% din totalul alocării FSE+ din 
Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj 80



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

DÁSZKEL LÁSZLÓ

a entităţii:

ASOCIAȚIA LEADER VALEA NIRAJULUI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ASOCIATIA LEADER VALEA NIRAJULUI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice

✖


